
FIREMNÍ 
ŠKOLKA 

  

	

www.firemni-skolky.cz 



PŘEDSTAVENÍ 
 2007 – společnost se začíná intenzivně věnovat problematice 

předškolního vzdělávání, zakládá první školku sítě Školička 

 2008 – na základě poptávky rozšiřuje firma služby na oblast 

firemních školek  

 2008 – vnik občanského sdružení Firemní školky s cílem 

propagace problematiky, poradenství, prosazení legislativních 

změn 

 2009 – dotace z  EU, realizace první firemní školky – Školka 

Homolka 

 2010 – podání iniciativy pro legislativní úpravy, prosazení založení 

mezirezortní expertní skupiny při MŠMT 

 2011 – zahájení provozu firemních školek Seznámek (pro 

Seznam.cz) , Nikolajka (pro Smíchov Terrasse) a pro společnost 

Brose (dotace Výzkumný a zkušební letecký ústav, Seznámek ...) 

	

 

 

  



PROČ ZALOŽIT FIREMNÍ 

ŠKOLKU ? 

 Výhody založení firemní školky pro 

zaměstnavatele: - Zlepšení 

konkurenceschopnosti na trhu práce - 
Omezení fluktuace zaměstnanců - 
Vytváření sociálního zázemí pro 

zaměstnance - Zvyšování motivace a 

loajality zaměstnanců - Udržení 

kvalifikovaných zaměstnanců - Zvýšení 

prestiže firmy - Uplatnění rovných 

příležitostí na trhu práce pro 

zaměstnance 
	

 

 

  



VARIANTY FIREMNÍ 

PŘEDŠKOLNÍ PÉČE O DĚTI 

FIREMNÍ ŠKOLKA S 

CELODENNÍ PÉČÍ 

MATEŘSKÉ CENTRUM 

DĚTSKÁ SKUPINA * 

 

	



LEGISLATIVA – zřízení školky 

(celodenní péče) 

ŠKOLKA REGISTROVÁNA V 

REJSTŘÍKU ŠKOL MŠMT   

ŠKOLKA ZŘÍZENA NA 

ZÁKLADĚ ŽIVNOSTENSKÉHO 

ZÁKONA 

 

 

  

	



Swot analýza – MŠMT 
Silné stránky Slabé stránky 

• stravování dané školským zákonem • nábory děti pouze jednou za rok (zápis obvykle v 
dubnu), výjimku může udělit zřizovatel 

• program vzdělávání plně řízen školským zákonem •   kratší provozní doba školky 
•   uzavření školky během svátků a prázdnin 

•   tarifní plat 

• 6,5 hodinový úvazek → hodiny navíc jsou placeným  
přesčasem 

• dovolená (vyšší nárok na dovolenou zaměstnanců,     
6 týdnů) 

Příležitosti Hrozby 

•  získat finanční dotaci v prvním roce ve výši 60% z 
normativu (3.000 Kč) a v dalších letech 100% při 
splnění zákonným podmínek 

• časté kontroly školky 
 
• Podmínky se mohou měnit (závisí na  municipalitě, 

volební období …) 

• grantová politika pro školky registrované v MŠMT •   nábor dětí do školky od 3 let 



Swot analýza – zřízení na základě ŽL 
Silné stránky Slabé stránky 

•  celková flexibilita •  vyšší finanční náročnost 

• nižší administrativní náročnost uzpůsobená 
požadavkům firmy (ŠVP a evidence však nutná) 

•  chybí akreditace pro získání finanční dotace v 
prvním roce ve výši 60% z normativu (3.000 Kč) a v 
dalších letech 100% při splnění zákonným podmínek 
 

•  firma si určuje sama pravidla pro přijetí dětí 

•   daňová uznatelnost (výhoda?) 
•   standardní pracovní úvazek zaměstnanců 

• zaměstnávání pedagogů a zdravotníků   dle 
požadavků firmy 

Příležitosti Hrozby 

•  další rozvíjení firmy •  snížení porodnosti 
 

• možnost rozšíření ŠVP dle přání a požadavků 
firmy, rodičů a dětí  

• více si „získat“děti 

 výše příspěvku zaměstnance 

•  vyšší motivace zaměstnanců • ekonomická krize, propouštění zaměstnanců 



JAK NA TO ??? 

 DOTAZNÍK – zjištění potřebnosti 

 SWOT analýza 

 Technický projekt 

 Provozní projekt 

 Ekonomický projekt 

 

 

	



Obecné informace 

 Firemní školku může provozovat pouze 
provozovatel s odpovídajícími živnostenskými 
listy: 

 Živnostenský list - mimoškolní výchova a 
vzdělávání 

 Vázaný ŽL - péče o dítě do 3 let věku (nutná 
garance dipl. dětské zdravotní sestry) 

 Provozovna firemní školky musí splňovat 
hygienické normy (zejm. vyhláška 410/2005 
Sb.). , provoz podléhá souhlasu požárníků a je 
nutné prostor školky rekolaudovat na 
stavebním úřadu na “mateřskou školu” 

 

 

  

	



Základní normy 

 na 1 dítě připadá 4m2 herní plochy (nezapočítává se plocha chodeb, 
sociálního zařízení, výdejny jídel apod.) 

 na 1 dítě připadá 4m2 venkovní herní plochy (plocha musí být oplocená a 
slouží pouze pro účely školky) 

 na 5 dětí musí být ve školce 1 toaleta 

 na 5 dětí musí být ve školce 1 umývadlo 

 v prostoru školky musí být sprchový kout pro děti 

 všechny místnosti musí být větratelné přirozeně (oknem), příp. musí být 
nainstalováno umělé odvětrávání (ne klimatizace) 

 prostor školky musí mít 2 únikové východy 

 mateřská škola může být realizována max. do 1 patra 

 rozpis místností ve školce: herny (min. 2 herny), šatna, sociální zařízení 
pro děti, sociální zařízení pro personál, úklidová komora, výdejna jídel, 
zázemí personálu, skladové prostory 

 
 

 

  

	



FINANCOVÁNÍ ŠKOLKY 

 Spolufinancování ze strany rodičů 

 Dotace od sponzorů 

 Dotace z EU (Ministerstvo práce a 

sociálních věcí) 

 

 

 

 

  

	



FIREMNÍ ŠKOLKA 



D I S K U Z E 

KONTAKTY A INFORMACE 

info@skolka-jesle.cz 

www.firemni-skolky.cz 

www.skolka-jesle.cz 

 

	

mailto:info@skolka-jesle.cz
mailto:info@skolka-jesle.cz
mailto:info@skolka-jesle.cz
http://www.firemni-skolky.cz
http://www.firemni-skolky.cz
http://www.firemni-skolky.cz
http://www.skolka-jesle.cz
http://www.skolka-jesle.cz
http://www.skolka-jesle.cz

